

# سلام فوتبال به پول های زیرمیزی

سقف قرارداد، پاداش های پشت پرده رادر لیگ برتر احیا خواهد کرد



را بگیرند، اما این قانون همان طور که پیش از این هم نشان داده شد، نمی تواند راه حلی همیشگی برای جلوگیری از این موارد باشد. احتمال می رود باز هم تیم ها برای وسوسه بازیکنان و رقابت در بازار آزاد، پاداش های خارج از چارچوب قرارداد را احیا کنند که منجر به آشفته گی مالی در بلندمدت می شود. فوتبال ایران نشان داده که وضع قوانین محدودکننده بدون اجرای کارشناسی، مانند جلوگیری از ورود بازیکنان خارجی که منجر به افزایش بی سابقه قرارداد ایرانی ها شد یا جلوگیری از جذب دروازه بان خارجی که معمولی ترین دروازه بان های ایرانی را هم در حد یک ستاره بالا برده بود، می تواند با تبعات بدتری همراه شود.

سابقه اجرای این قانون در سال های گذشته این سوال را مطرح می کند که آیا محدودیت دستمزد، راه حل و درمان قطعی برای کنترل بازار است؟ آیا جز این است که این قبیل راهکارها فقط مَسکن های مقطعی هستند که در بلندمدت تبعات سنگین تری به دنبال دارند؟

باید منتظر ماند و دید سازمان لیگ فوتبال در نهایت چگونه این ماجرا را حل و فصل می کند. آیا در قانونی که قرار است اجرا شود، همه جوانب در نظر گرفته شده است؟ این را باید مدیران فوتبال پاسخ دهند.

بهبود بخشند. در واقع این اتفاق باعث می شود که تیم ها هنگام عقد قرارداد مربیان و بازیکنان و حتی جذب آنها همه جوانب را در نظر بگیرند تا خریدی که انجام می دهند، آورده مناسب برای آنها داشته باشد و هزینه هایشان بی ثمر نباشد.

اما در فوتبال ایران نشانی از این ساز و کارهای مالی و اقتصادی نیست و تیم های متمول و عمدتاً صنعتی به اضافه تیم های استقلال و پرسپولیس در این رقابت بدون توجه به اینکه چقدر درآمد داشته اند، سر کیسه را برای جذب بازیکنان شل می کنند و هیچ گونه کارشناسی و آینده نگری در ارتباط با خرید خود ندارند؛ به طور مثال در تیم های اروپایی هیچ گاه با بازیکنان بالای ۳۲ سال قرارداد های بلندمدت سه و چهار سال منعقد نمی شود، چرا که هر آن امکان مصدومیت و افت این بازیکنان وجود دارد، اما در ایران بدون توجه به تبعات مالی چنین اتفاقی، قراردادهای هنگفت از آن بازیکنان با تجربه است که در حال افت فنی هستند.

## راهکار سازمان لیگ چیست؟

افزایش بی حساب و کتاب رقم ها منجر به اقدام فوری سازمان لیگ برای پیمودن راه غلط گذشته شده و آنها در حال وضع قانون سقف قرارداد هستند تا جلوی ریخت و پاش برخی از تیم ها

سازمان لیگ سقف ۳۵۰ میلیون تومان را برای قرارداد فوتبالی ها وضع کرد که تبعات سنگین تری برای فوتبال به دنبال داشت و صدای اهالی فوتبال را درآورد، چرا که قراردادهای پشت پرده مانند اهدای خودرو یا ساختمان در کنار قراردادهای رسمی رواج پیدا کرده بود. از طرفی، برخی از باشگاه ها زیر قول خود می زدند که صدای اعتراض بازیکنان و مربیان را درآورده بود و آنها هم نمی دانستند حقوق خود را از کجا دنبال کنند، چرا که اهدای خودرو و ساختمان خارج از چارچوب قرارداد بازیکنان و باشگاه بود و سازمان لیگ و کمیته های انضباطی هیچ مسئولیتی در قبال پیگیری مطالبات خارج از قرارداد فوتبالی هانداشتند.

از سوی دیگر، این مساله باعث به هم ریختن قیمت ها شده بود، چرا که بعد از دوره کوتاهی، همه بازیکنان سقف قرارداد را مطالبه می کردند و باز هم بی نظمی مالی بر تیم های فوتبال ایران حکم فرما شده بود.

از مشکلات دیگر، به هم ریختگی مالیاتی بود که به علت پرداخت های خارج از قرارداد، مشخص نبود هر تیمی در پایان یک سال مالی چه میزان تعهد مالیاتی خواهد داشت.

این قانون در اواسط دهه ۹۰ به طور کلی برچیده شد و باز هم تیم ها به سمت بازار آزاد رفتند، اما این بازار هم در نبود ساز و کارهای اقتصادی مناسب، منجر به افزایش افسارگسیخته قیمت ها در پنجره نقل و انتقالات شده است و هیچ تیمی طبق ضوابط و قواعد مالی عمل نمی کند.

## قانون سقف قرارداد چه مزیت هایی دارد؟

قانون مذکور به تیم هایی کمک خواهد کرد که از نظر مالی و اقتصادی بسیار منضبط هستند و در نتیجه می توانند با بهبود کیفیت و نتایج خود، قراردادهای بهتری را از آن خود کنند و در پی افزایش درآمد، با خریدها و دستمزدهای بیشتر، نتایج تیم خود را

شهروند | افزایش عجیب رقم پیشنهادی و پرداختی به بازیکنان فوتبال بحث روز این رشته پرمخاطب در ایران است. دستمزد بازیکنان و مربیان در نقل و انتقالات لیگ برتر تا حدی مورد انتقاد واقع شده که سازمان لیگ فوتبال هم به ماجرا ورود و به تیم های متمول اعلام کرده باید یک نظام واحد و مشخص را در این باره به کار بگیرند. سازمان لیگ فوتبال پیشنهاد های باشگاه های لیگ برتری را در این باره دریافت کرده و قرار است این پیشنهادها در هیات رئیسه مورد بحث واقع شوند و در نهایت مصوبه ای تعیین و اجرایی شود؛ مصوبه ای که از همین حالا می توان حدس زد به گذاشتن سقف قرارداد منجر می شود؛ به این شکل که سازمان لیگ به باشگاه ها اعلام خواهد کرد قراردادهای بالاتر از سقف مجاز ثابت نخواهد کرد و به بازیکنان مذکور مجوز بازی نمی دهد. اما قانون سقف قرارداد چه معایبی دارد؟

## تکلیف قراردادهای امضا شده چیست؟

اولین مشکلی که قانون سقف قرارداد ایجاد خواهد کرد، درباره قرارداد هایی است که باشگاه ها تا کنون امضا کرده اند. بسیاری از باشگاه ها بر سر مبالغ بالایی با برخی بازیکنان توافق کرده و قرارداد داخلی نیز به امضا رسانده اند. حال فرض کنید قانون سقف قرارداد مصوب و اجرایی شود و بازیکنی بالای سقف با یک باشگاه قرارداد داخلی امضا کرده باشد؛ آن وقت تکلیف او چه خواهد شد؟ چنین بازیکنی باید مبلغ قراردادش را پایین بیاورد یا اینکه متوسل به امور دیگر و گرفتن مبالغ زیرمیزی در قالب پاداش و... شود. این مساله برای تعداد زیادی از باشگاه ها و بازیکنان پیش خواهد آمد و باید سازمان لیگ راهکاری در این باره ارائه دهد.

## تجربه قبلی قانون سقف قرارداد

قانونی مشابه، حدود ۱۵ سال قبل در فوتبال ایران اجرا شد و

# والیبال ایران معجزه می خواهد و رنج!

بررسی شرایط تیم ملی ایران برای صعود به مرحله نهایی لیگ ملت های جهان

## شهروند | تیم والیبال ایران که با ترکیبی کاملاً جوان و تازه وارد

رقابت های لیگ ملت های جهان شد، در شروع کار نتوانست نتایج چندان خوبی به دست آورد. از این رو، انتقادها از تیم ایران بالا گرفت. قبل از شروع هفته اول لیگ ملت ها، حداقل سه پیروزی برای تیم ملی والیبال ایران کنار گذاشته بودیم و این امید وجود داشت که حتی ژاپن را هم شکست دهیم تا با چهار پیروزی پا به هفته دوم مسابقات بگذاریم. با این حال، شاگردان بهروز عطایی در دو مسابقه مقابل چین و استرالیا به پیروزی رسیدند، اما دو باخت ۳ بر صفر به هلند و مخصوصاً ژاپن شرایط را برای ایران پیچیده کرد.

انتظار می رفت که هفته دوم را با برد مقابل بلغارستان آغاز کنیم، اما حریف میزبان مسابقات نشدیم تا بلغارها اولین پیروزی خود در VNL را برابر ایران کسب کنند. در ادامه اما ورق برای سروقامتان برگشت و تیم جوان ایران اولین باخت آمریکا را آن هم با نتیجه ۳ بر صفر رقم زد. اگرچه در مسابقه بعدی مقابل برزیل شکست خوردیم، اما تیم ملی مقابل یکی از قدرت های

## جهان عملکرد قابل قبولی داشت. در نهایت هفته دوم لیگ

ملت ها به شیرین ترین شکل ممکن برای ما پایان یافت، چرا که با ارائه عملکردی قدرتمندانه ۳ بر صفر کانادا را شکست دادیم.

## شرایط جدول مسابقات چگونه است؟

هشت تیم (با احتساب میزبان که ایتالیا است) جواز حضور در مرحله نهایی مسابقات را کسب خواهند کرد. ایران در حال حاضر با کسب ۴ برد در ده هشتم جدول قرار گرفته است. این در حالی است که هلند و برزیل با پنج برد بالای ایران هستند. ایتالیا، ژاپن و آمریکا ۶ پیروزی در ده های سوم تا پنجم قرار دارند. همچنین فرانسه و لهستان با ۷ برد جایگاه های اول و دوم را به خود اختصاص داده اند.

## هفته آخر برای ایران حیاتی است

مسابقات هفته سوم برای ایران در گدانسک لهستان برگزار خواهد شد. ایران در مسابقه اول خود به مصاف

## میزبان یعنی تیم قدرتمند لهستان می رود که این روزها

با گریب در فرم فوق العاده ای به سر می برد و به دنبال گرفتن جایگاه فرانسه در صدر جدول است. البته ایران همیشه مقابل لهستان نمایش های فوق العاده ای داشته که امیدواریم هفته آینده نیز این اتفاق رخ دهد. در دیدار دوم هفته پایانی ایران به مصاف ایتالیا خواهد رفت؛ یکی دیگر از قدرت های والیبال دنیا که با دی جورجی متحول شده است.

ایتالیا با توجه به میزبانی مرحله نهایی، قطعاً در دور بعدی نیز حضور خواهد داشت، اما به خاطر مسائل مربوط به رنکینگ، آنها قطعاً در هفته آخر با تمام قدرت ظاهر خواهند شد.

در سومین بازی این هفته مقابل اسلونی قرار می گیریم؛ تیمی که با سه برد در جایگاه دهم قرار دارد؛ اسلونی نیز اندک امیدی به صعود برای خود متصور است و با توجه به نزدیکی جایگاه آنها به ایران، ما محکوم به شکست آنها هستیم.

در آخرین و احتمالاً حساس ترین جدال هفته پایانی، ایران به مصاف صربستان خواهد رفت. تیم ایگور کولاکوویچ همچون ایران ۴ بازی را برده است، بنابراین مسابقه دو تیم حکم مرگ و زندگی دارد؛ البته نتایج رقم خورده برای ایران و صربستان می تواند در میزان حساسیت این مسابقه تاثیرگذار باشد.

## نیاز به تلاش مضاعف و یک معجزه!

تیم ملی والیبال ایران حالا در شرایط سختی قرار گرفته است. شاگردان بهروز عطایی نتایجی کاملاً سینوسی به دست آورده اند و از حالا هیچ کس نمی داند که آنها چگونه مسابقات را به پایان می رسانند. تیمی که مقابل ژاپن شکست خورده و آمریکا را با نتیجه ۳ بر صفر شکست داده، اصلاً قابل پیش بینی نیست.

اگرچه اعضای تیم ملی والیبال بارها تاکید داشتند که رقابت های لیگ ملت های جهان برای ایران یک تورنمنت تدارکاتی است و زیاد از بعد نتیجه برایشان اهمیت ندارد، اما به هر حال رویارویی با غول های والیبال دنیا برای علاقه مندان به والیبال ارزشمند است.

همین حالا والیبال دوستان ایران امیدوارند در هفته پایانی نیز نتایج خوبی به دست بیاورد. در هفته ای که برای ایران بسیار دشوار خواهد بود، شاگردان عطایی امیدوار به موفقیت و معجزه هستند، اما این نغزات نشان داده اند که می توانند کارهای بزرگ هم انجام بدهند و مثل نسل قبلی والیبال که بسیار مورد توجه بودند، در مسیر موفقیت های آینده قرار بگیرند.

آیا تیم ملی والیبال می تواند به دور نهایی لیگ ملت های جهان صعود کند؟

